Đến người ta, phần nhiều tưởng đến phong độ khí thái của ông. Sau khi Trừ mắt, các huyện áp do ông lập ra đều dựng đền để thờ”.

Về lĩnh vực quân sự gắn với chính sách an dân, ông đã từng cầm quân dẹp loạn trong nước và góp nhiều công lớn trong cuộc Chiến tranh Việt - Xiêm (1841-1845). Đến đời vua Tự Đức thứ 11 (1858), khi thực dân Pháp tấn công Đà Nẵng, mặc dầu đã về hưu và ở tuổi 80 nhưng ông vẫn dâng sớ lên vua Tự Đức xin được tòng quân đánh giặc nhưng sau đó do tuổi già sức yếu nên đã qua đời.

Là Uy viễn tướng công Nguyễn Công Trứ vậy".

P.T.H

UY VIỄN TƯỚNG CÔNG NGUYỄN CÔNG TRÚ

(1778 - 1858)

PHAN TRUNG HIẾU

Chủ tịch Hội liên hiệp Văn học Nghệ thuật Hà Tĩnh

Nguyễn Công Trứ (chữ Hán: 阮公著, tên tục là Củng, tự là Tồn Chất, hiệu Ngô Trai, biệt hiệu là Hy Văn, sinh vào ngày 1-11 năm Mậu Tuất (19-12-1778, niên hiệu Cảnh Hưng năm thứ 38, đời vua Lê Hiến Tông) tại Quỳnh Côi, tỉnh Thái Bình, khi bố ông là Giải nguyên Nguyễn Tấn đang làm Tri huyện tại đây. Quê nội Nguyễn Công Trứ thuộc làng Uy Viễn, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh.

Năm Tự Đức thứ nhất 1847, ông nghỉ hưu với chức vụ Phủ doãn tỉnh Thừa Thiên. Về hưu, cụ Thượng Trứ không ở lại làng Uy Viễn mà vào ở một cạnh ngôi chùa trên núi Cẩm Sơn, xã Đại Nại nay thuộc địa phận thành phố Hà Tĩnh và thường cưỡi bò vàng đặc ngựa đi chơi đây đó.

Ông mất vào ngày 14 tháng 11 năm Mậu Ngọ (7/12/1858), nhưng trong gia phả lại chép là ngày Rằm, thọ 81 tuổi.

Nguyễn Công Trứ là một nhà chính trị, nhà quân sự và là một nhà thơ thời nhà Nguyễn được đánh giá là bậc kỳ tài trong thiên hạ.